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Excelentissimo Senhor Pnls-ideme:--- olo

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 066 que
“Concede abono salarial aos servidores e professores municipais”.

O projeto de lei que segue para apreciagédo dos
nobres Edis integrantes desta Colenda Camara Municipal de Vereadores visa
conceder abono salarial de 6% (seis por cento) aos servidores e professores
municipais, o qual foi fixado observando-se a capacidade orgamentaria atual de
nosso Municipio, principalmente no que se refere aos gastos de pessoal que ndo
podem exceder a 54% (cinquenta e quatro por cento).

O objetivo do abono ¢ o de melhorar os
proventos do funcionalismo, reajustando-os com uma reposicdo de natureza
emergencial.

O abono salarial sera concedido mensalmente
em parcela Unica e autdnoma, a partir de 1° de outubro de 2001 até 31 de dezembro
de 2001, conforme projeto de lei que segue.

Ressalta-se que ficardo excluidos do abono o
Prefeito, o Vice-Prefeito os Secretérios Municiais e Secretarios Municipais Adjuntos,
o Diretor e o Diretor Adjunto do IPURB e a Procuradora-Geral, conforme paragrafo
Unico do art.1° do projeto de lei.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideracio.

Cordialmente,

DAR Y#O/Z:A

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL I
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONC}ALVEG/ Vereador esidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 066, DE 22 DE OUTUBRO DE 2001.

CONCEDE ABONO SALARIAL AOS
SERVIDORES E PROFESSORES
MUNICIPAIS.

Art. 1° - E concedido um abono salarial aos servidores
e professores municipais, ativos e inativos, equivalente a 6% (seis por cento) sobre
o total dos seus vencimentos.

Paragrafo Gnico - Ficam excluidos deste abono, o
Prefeito, o Vice-Prefeito, os Secretarios Municipais, os Secretarios Municipais
Adjuntos, o Diretor e o Diretor Adjunto do Instifuto de Pesquisa e Planejamento
Urbano e a Procuradora-Geral.

Art. 2° - O abono ora concedido vigorara a partir de 1°
de outubro de 2001 até 31 de dezembro de 2001 e sera pago em parcela auténoma
e mensal.

Art. 3° - A despesa resultante desta lei correra a conta
de recursos do orgamento vigente, em dotagbes orgamentarias proprias.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagaéo e seus efeitos retroagem a 1° de outubro de 2001

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e dois dias do més de outubro de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncgalves
PalécioI1)1 de O&%i)zro °17]
Processo 204/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame ¢
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 066, de 22 de outubro de 2001, o qual
“Concede abono salarial aos servidores e professores municipais”.

Visa o presente projeto de lei, conceder aos
servidores ¢ professores municipais, ativos ¢ inativos, abono salarial em valor equivalente a
6% sobre o total dos vencimentos brutos, no interregno de 1° de outubro a 31 de dezembro
do corrente ano.

A competéncia do Executivo para legislar sobre a
presente matéria, encontra amparo na Lei Orginica Municipal em seu art. 38 inciso II.

O mérito na andlise da proposta ¢ de pertinéncia
dos Nobres Edis.

Desta feita, esta Assessoria entende que o projeto
apresentado segue as técnicas legislativas, apresentado condi¢Oes para apreciacao € votacio
pelo Plendrio.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte ¢ trés dias do
més de outubro de dois mil e um.
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Frocesso N°:  204/2001 ASSUNTO: CONCEDE ABONO SALARIAL AOS

AUTOR: Executivo Municipal SERVIDORES E PROFESSORES MUNICIPAIS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao
Processo n° 204/2001, que Concede abono salarial aos servidores e professores
municipais, exaram O seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei proposto pelo Poder
Executivo, visa conceder um abono de 6% para melhorar os proventos do funcionalismo.

Neste ano, o Poder Executivo ja havia concedido
um abono em janeiro que acabou inclusive sendo prorrogado.

Conforme o artigo 2° do Projeto, a vigéncia do
abono seri de 1° de outubro de 2001 até 31 de dezembro de 2001.

Assim, entendemos que o Projeto possui condi¢des
para sua tramitagdo e deliberagio pelo Plendrio, ficando o Poder Executivo responsivel
pelo cumprimento dos limites estabelecidos pela Lei Complementar 101/2000.

E o parecer.

Palécio 11 de Outubro, aos vinte e trés dias do més
de outubro de dois mil e um.

Vereador MARIO q BARDO
(e?zdente \
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Vice—PreSidente
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Vereador ENIO 6% PAzIS

Membro Efetivo

20 Bts. 50x1 - 03/2001
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 204/2001 ASSUNTQO: CONCEDE ABONO SALARIAL A0S

AUTOR: Executivo Municipal SERVIDORES E PROFESSORES MUNICIPAIS.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes daj
Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apés procederem a andlise
do processo 204/2001, que CONCEDE ABONO SALARIAL AOS
SERVIDORES E PROFESSORES MUNICIPAIS, sio de parecer que 0 mesmo
seja aprovado.

E o parecer.

Sala das Sessées, 23__de outubro de 2001.
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Vereador VOLPI‘EI l'ESSER
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Vereador OILMES; 'PERTILE
Membro Efetivo
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